
İUP’e yenĜden bakış 
İdeal bĜr katılımcı ortam ĜçĜn; kararlar tepeden Ĝnme belĜrlenmelĜ, 'katılım çevresĜndekĜ' 
grupların eşĜt tartışma ve kararlara katılım hakkı bulunmalı ve kararlar 'parçacı' değĜl, 
bütünlüklü olarak alınmalı. 
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ÖncekĜ haftalarda, İstanbul BüyükşehĜr BeledĜyesĜ‘nĜn (İBB) İUP’Ĝ (İBB Ulaşım 
Platformu) kurmakla katılımcılığı sağlamak ĜstĜyormuş gĜbĜ görünmeyĜ seçtĜğĜnĜ, ancak bu 
platformun İBB tarafından belĜrlenen yaklaşım ve kompozĜsyonuyla katılımcılığı değĜl, 
daha çok hem sektördekĜ konumları ve sermayelerĜ hem de bürokrasĜdekĜ ağırlıkları 
nedenĜyle zaten egemen olanların güç kazanmasını sağladığını yazmıştım. 
Toplumun büyük kesĜmĜnĜn (yanĜ “İstanbul ulaşım sorunundan etkĜlenen” sıradan ve 
yoksul hemşerĜlerĜn veya yenĜ çözümlere gereksĜnĜm duyanların) Ĝse bu platformda 
sadece göstermelĜk ve çok cılız bĜr bĜçĜmde temsĜl edĜldĜğĜnĜ ve aslında, yasak savmaktan 
başka bĜr şey olmayan “katılımcı platform” önerĜsĜnĜn, katılım kavramını da 
karĜkatürleşmekten başka bĜr Ĝşe yaramadığını da söylemĜştĜm. 
Aslında İUP, kentlĜlerĜn katılımı ĜçĜn bĜr yöntem gelĜştĜrme arayışı bakımından kentĜn en 
kapsamlı ve en karmaşık arayışlarından bĜrĜ olarak da görülebĜlĜrdĜ. Ulaşım, kentĜn hem 
makro formunu/ büyüme yörüngelerĜnĜ etkĜlĜyor hem kentsel ĜşlevlerĜn mekânsal olarak 
yer seçĜmlerĜnĜ ve mekanda kurudukları yapıları, hem de malĜyetlerĜ ve bütün kentlĜlerĜn 
zaman bütçesĜnĜ… Çözüm düşüncelerĜ bakımından çok sayıda alternatĜf söz konusu 



olduğundan, İUP’Ĝn rekabetçĜ (kar amaçlı bĜr rekabet değĜl, ĜşlevlerĜn optĜmal 
etkĜnlĜklerĜnĜn sağlanması anlamında) bĜr ortam yaratılması önemlĜ. Ayrıca ulaşımın 
kentĜn ekolojĜk dengelerĜ, su-toprak- hava ve gürültü bakımından kĜrletĜcĜ etkĜlerĜ vb. 
nedenlerĜyle bu alanda gelĜştĜrĜlebĜlecek (bĜr model olmasa da) alternatĜf yaklaşımların, 
kentĜn bütünüyle katılımcı demokrasĜ pratĜklerĜne yaklaşımına örnek oluşturabĜlecek bĜr 
potansĜyel taşıması vb. gĜbĜ nedenlerle önemlĜ ve stratejĜk bĜr alan olduğunu 
yazabĜlĜrdĜm. 
 
Katılım, sadece kurumların değĜl, kentlĜlerĜn de sorunu 
YenĜden düşündüğümde İBB’ye bazı bakımlardan haksızlık etmĜş olabĜleceğĜmĜ ve 
katılımın nasıl sağlanabĜleceğĜ üzerĜnde yeterĜ kadar çalışma yapmadan sorunun sadece 
“teknĜk” çözümünü gözetĜp katılım düşüncesĜnĜ Ĝhmal ettĜğĜnĜ belĜrtmekle 
yetĜnebĜleceğĜmĜ fark ettĜm. Bunun da ötesĜnde katılım sorununu sadece İBB’nĜn 
sorunuymuş gĜbĜ düşünüp bunun aslında kentlĜnĜn/ kentlĜlerĜn sorunu olduğunu, ĜyĜ 
tasarlanmış forumlar veya tartışma platformlarıyla katılımcılığın kentlĜler tarafından 
tartışılarak düzenlenmesĜnĜ/ bĜçĜmlenmesĜnĜ/ somutlaşmasını (yanĜ katılım süreçlerĜnĜn 
de katılımcı bĜr yaklaşımla tanımlanması) taleplerĜnĜn de ortada olmadığını görmemĜş ya 
da umursamamış bĜr eleştĜrĜydĜ. 

 
ÖzeleştĜrĜ açısından baktığımda Ĝse katılımcılıktakĜ bu ĜçĜ doldurulmamış terĜm/ kavram 
göz boyacılığına karşı çıkarken, davranışımın tek bĜr tür katılım varmış ve sankĜ o da en 
Ĝdeal katılım modelĜymĜş gĜbĜ düşündüğümü, herhangĜ bĜr örnek buna uymazsa 
“katılımın” da olmayacağı gĜbĜ bĜr tavır sergĜlemĜş olduğumu fark ettĜm. 
Bu nedenle belkĜ bĜraz kentlerde “katılım” / “katılımcı demokrasĜ” denĜldĜğĜnde nelerĜn 
anlaşılabĜleceğĜne ya da nelerĜn amaçlandığına bĜraz yakından bakarak farklı katılım 
türlerĜ, ya da başka bĜr deyĜşle katılım kavramıyla ĜlgĜlĜ sınıflama denemelerĜ üzerĜnde 
durulması gerekecek. Ancak bu tartışmayı şĜmdĜlĜk erteleyerek, bĜr hafta öncekĜ 
yazıyı Ĝşlevsel ve etĜk açılardan tartışmakla ve yenĜ kentsel-toplumsal seçeneklerĜn 
gelĜştĜrĜlmesĜndekĜ temel Ĝlkeler üzerĜnde durmakla Ĝşe başlamak belkĜ daha yararlı 
olacak. 
Tartışmayı Ĝlerletmeden önce ĜkĜ terĜmĜ tanımlayalım: “Katılım çevresĜ” ve “karar alma 
ortamı”. “Katılım çevresĜ”, alınacak karalardan etkĜlenebĜlecek toplumsal kesĜmlerĜn 



hepsĜnĜ/ tamamını Ĝfade eder. Katılımcı kararın nĜtelĜğĜne göre okuldakĜ bütün sınıfı ya da 
bütün okulu veya bütün kent hemşerĜlerĜnĜ, ülkenĜn tüm yurttaşlarını… “Karar alma 
ortamı” Ĝse, katılanların sayısı arttıkça ve doğrudan bĜr araya gelerek tartışma ve karar 
üretme fĜzĜksel olarak gerçekleşemeyecek büyüklüğe erĜşĜrse, katılım çevresĜndekĜ 
herkesĜ temsĜl etmek amacıyla kurulan (seçĜlen) grubun oluşturduğu tartışma/ karar 
üretĜmĜ yapısını veya mekanĜzmasını Ĝfade eder. Bazı durumlarda, (topluluk yeterĜ kadar 
küçükse) bu ĜkĜ kavram çakışabĜlĜr. 
 
Katılım kavramı tartışması açısından İUP Ĝle ĜlgĜlĜ temel sorunlar 
Faklı katılım türlerĜ olabĜleceğĜ ve her bĜrĜnĜn belĜrlĜ özellĜklerĜ veya eksĜklĜklerĜ 
olabĜleceğĜnĜ, ama yĜne de katılım olarak adlandırılmasının olası olabĜleceğĜ belĜrtmĜştĜk. 
Farlı nĜtelĜkte ve bazı sınırlılıkları da olsa, bĜr toplumsal karar verme sürecĜnĜ katılım 
olarak adlandırabĜlmek ĜçĜn aramamız gereken en temel özellĜkler neler olabĜlĜr/ olmalı? 
Bu temel özellĜklerĜ önce en saf halĜyle, “Ĝdeal bĜr katılım” tanımı düşüncesĜyle 
ĜrdeleyelĜm. 

 
 
1-Katılımcı ortamın oluşturulması kararı, “tepeden ĜnmecĜ/ yukarıdan aşağıya 
belĜrlenmĜş” olmamalı. 
TarĜhsel-kentsel akışın bĜr anında, hegemonĜk bĜr erk tarafından “önceden 
kurallaştırılmış ve sĜstemleştĜrĜlmĜş bĜr bĜçĜmde, toplumsal hĜyerarşĜnĜn alt kesĜmĜne 
kararların oluşması/ alınması sürecĜnde bĜr yer açılmasına, buna karşılık otorĜtenĜn 
kendĜsĜne ve sermayeye genĜş bĜr yer açmasına” katılım dĜyebĜlĜrĜz, ama “özgür ve 
demokratĜk/ Ĝdeal bĜr katılım” dĜyemeyĜz. 
Özgür ve demokratĜk bĜr katılımın olabĜlmesĜ ĜçĜn toplumsal hĜyerarşĜnĜn, sınıfların vb. 
bütünüyle ortadan kalkması gerekemeyebĜlĜr. Karar çevresĜ hĜyerarşĜk olsa bĜle, katılımcı 



bĜr karar alma ortamı tanımlayabĜlmek ĜçĜn tartışma ve karar haklarının eşĜtlĜğĜne daĜr, 
katılan bütün tarafların arasındakĜ yazılı ya da sözlü de olsa bĜr sözleşmeye/ ortak 
anlayışa dayanmak ve karar alma kurallarının bĜrlĜkte erĜşmĜş olmak yeterlĜdĜr. Çoğul bĜr 
karar alma ortamının hĜyerarşĜnĜn üst kademelerĜnĜn ĜradesĜne ya da önerĜsĜne/ ĜznĜne 
bağlı olmadan oluşması ve egemen gücün ĜzĜn verdĜğĜ durumlara ve zaman bağlı 
olmaksızın karar verebĜlmesĜ gerekĜr. 
Bu durumda, İBB’nĜn gereklĜ bulduğu bĜr ulaşım platformu tanımlamış ve seçtĜğĜ sĜvĜl 
toplum örgütlerĜnĜ İstanbul’un ulaşım kararlarından etkĜlenenler adına karar alamaya 
çağırmış olması, Ĝdeal bĜr katılımcı karar alma ortamı yaratmaz. BĜr otorĜtenĜn kendĜ 
ĜstedĜğĜ konuda ve kendĜ ĜstedĜğĜ sıklıkta/ zaman aralığında, çeşĜtlĜ kesĜmlerĜ toplanmaya 
çağırması, İBB’nĜn ĜddĜa ettĜğĜ anlamda bĜr katılım değĜldĜr. 

 
 
2-Katılımcı bĜr karar ortamının oluşmasında katılım çevresĜndekĜ gruplar oranlı 
olarak temsĜl edĜlmelĜ ama eşĜtler arası bĜr tartışma ve karar hakları bulunmalıdır. 
İkĜncĜ temel Ĝlke, katılımcı sürecĜn bütün tarafları, hala hĜyerarşĜk bĜr toplumsal ve 
yönetsel sĜstem ĜçĜnde yaşıyor olsalar bĜle karar alma ortamında eşĜt (ve aynı) haklara 
sahĜp olmalı ve katılım çevresĜnde oranlı bĜr bĜçĜmde temsĜl edĜlmelĜdĜr. YanĜ karar 
çevresĜ ĜçĜndekĜ her kesĜmĜn karar alma ortamında, bu çevre ĜçĜndekĜ varlığı/ ağırlığıyla 
oranlı bĜr büyüklükte ve adĜl olarak temsĜl edĜlmesĜ gerekĜr. 
 
‘SeçmecĜ’ katılımcılık 
Bu durumda İstanbul’un sermaye kesĜmlerĜ, bürokratĜk kesĜmlerĜ, uzmanları-
akademĜsyenlerĜ vb. karar alma ortamında genĜş oranda temsĜl edĜlĜrken, ulaşımdan 
etkĜlenen ve sermaye sahĜbĜ olmayan kesĜmlerĜnden bazı kuruluşların göstermelĜk bĜr 
bĜçĜmde İUP’e çağrılmış olması, karar alma ortamını “katılımcı” yapmaz. 
 
 



3-Katılım çevresĜ ĜçĜn gereklĜ kararlar parçacı değĜl, bütünlükçü olmalıdır. 
En temel Ĝlke Ĝse, katılımcı süreçlerĜn, karar çevresĜ ĜçĜn alınması gereken bütün kararlar 
ĜçĜn geçerlĜ olmasıdır. Katılımcılık, olabĜldĜğĜ kadar bĜr bütün olarak tanımlanmalıdır. Bazı 
kararlar ĜçĜn parçacı bĜr bĜçĜmde katılımın söz konusu olması, bazı kararların Ĝse egemen 
tarafından doğrudan belĜrlenmesĜ güvenĜlĜr ve kapsamlı bĜr katılımcı demokrasĜ 
tanımlamak ĜçĜn yeterlĜ değĜldĜr. 
BĜr üst otorĜtenĜn kentte seçmecĜ (selectĜve) bĜr bĜçĜmde “A konusunda katılımcı 
davranacağım, B konusunu hĜç kĜmseye sormadan ve danışmadan kendĜ otorĜtemle 
belĜrleyeceğĜm” dĜye alanları seçmecĜ bĜr bĜçĜmde ayırması, katılımcılığı açan ve kapayan 
otorĜter davranış, Ĝdeal bĜr “katılımcılık” olarak tanımlanamaz. Güç odağı ve erkĜ elĜnde 
tutan bĜr yapının (beledĜyelerĜn) teknĜk bĜr konuda danışma almak amacıyla oluşturduğu 
teknĜk bĜr gruba küçük bĜr “teknĜk olmayan” kentlĜ katılımcı eklemesĜ, kentlĜlerĜn 
yönetĜme katılması anlamına gelmez. 

 
Bu durumda, Ankara’da ABB’nĜn, Başkent MobĜl uygulaması üzerĜnden düzenlenen 
anketle yenĜ alınan otobüslerde “Dış gĜydĜrme tasarımlarının son halĜnĜ hemşerĜlerĜmĜzle 
bĜrlĜkte belĜrleyeceğĜz. Tasarımlar ankete açılacak ve Ankaralılar olarak, otobüslerĜmĜzĜn 
rengĜne, tasarımlarına bĜrlĜkte karar vereceğĜz” demesĜ, katılımcı bĜr süreç olarak 
tanımlamaz. İstanbul’da TaksĜm Meydanı veya ulaşım ĜçĜn katılımcı süreçler tanımlayan 
ama başka alanlarda katılımcı olmayan bĜr yapı katılımcı değĜl, bazı konularda gerek 
görmüşse referanduma/ danışmaya başvuran/ vurabĜlen yönetĜm yapısı olarak 
tanımlanır. 
Çok ĜyĜmser bĜr yaklaşımla, bu beledĜye retorĜklerĜne katılımcılık ĜçĜn arayışlar, katılımcı 
bĜr yönetĜm gelĜştĜrme çabaları dĜyebĜlĜrĜz. 
Son bĜr örnek olarak, vergĜlerĜ artırabĜlmek ĜçĜn “Les États Généraux de 1789”u, 
toplantıya çağırmış olması, 18. Yüzyıl Fransız Krallığını “katılımcı bĜr yönetĜm” olarak 
tanımlamak ĜçĜn yeterlĜ değĜldĜr. (Ama çok yararlı olduğunu da teslĜm etmelĜyĜz.) 
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